1. Initiale rehaussée de couleur faiblement rentrante.

2. Initiale rehaussée de couleur faiblement rentrante sur trois lignes.

3. turabulum corr. en turibulum.

4. La fin du texte, très usée, n'est pas lisible.

5. Initiale rehaussée de couleurs faiblement rentrante sur deux lignes.

6. qui corr. en que.

uisurus erat per hos septem angelos *qui acceperunt septem tubas* [Ap 8,2], id est perfectam predicationem. Sicut scriptum est, quasi tuba exalta uocem tuam.

**Et alius angelus uenit, et stetit super aram** [Ap 8,3]. Hoc quoque narrationis genus quod <sup>7</sup> dicit, spiritualiter intelligendum est. Frequenter enim spiritualiter quod <sup>7</sup> proponit, in paruo sermone comprehendit : et breuiter enarrat. Et finito eo, quod obscurandum interposuerat, ad propositum redit. Primum enim proposuerit septem angelos, accepisse tubas. Nunc uero dicit : *alius angelus uenit, et stetit super aram* [Ap 8,3]. Iste angelus Christus est, qui stat super Eꝑcclesiam suam, Spiritu septiformis plenam, ut intelligas <sup>8</sup> post septem angelos uenisse. Iohannes uero uno tempore hoc uidit, et angelo ueniente, illi septem tubas acceperunt, id est per omnem mundum Christum adnuntiauerunt. quidem et aduentum Christi praedicabant <sup>9</sup> Aecclesia, sed tantum in Iudea. Super aram enim iussit Deus per Moysen neminem ascendere, [fol. 136 b] nisi Christus uenisset. **Habens turibulum <sup>10</sup> aureum** [Ap 8,3]. Turibulum <sup>10</sup> enim incensare dicimus, quod est corpus Christi. Ipse enim Dominus factus est turibulum <sup>10</sup>, ex quo Deus odorem suauitatis accepit, et propitius factus est mundo. Relinquit semel exemplum, ut sequamur uestigia eius, et tunc bonus odor Christi sumus. **Et date sunt illi odoramenta multa, de orationibus sanctorum omnium super aram auream, quę est in conspectu Dei** [Ap 8,3]. Ex orationibus sanctorum obtulit odoramenta. Ipse enim legauit Eꝑcclesię suae preces, quibus Deus propiciatus est : **Et ascendit fumus odoramentorum, de orationibus sanctorum, et de manu angeli, in conspectu Dei. Et accepit angelus turibulum <sup>10</sup> et impleuit illud ex igne are <sup>11</sup>** [Ap 8,4-5]. Iam turibulum <sup>10</sup> corpus Christi diximus. Aram uero Eꝑcclesiam. Accepit Dominus corpus, id est Aecclesiam, quia in corpore Christi fideles immitando Christum, coniungere in membrum, et perficiendo Patris uoluntatem impleuit illam ex igne are <sup>12</sup>, id est potestate <sup>13</sup>, cum dicit : Sicut me misit Pater ad passionem, et ego mitto uos ad passionem, quę consistit in sacrificiis et propitiacione Dei. In his enim accepit Aecclesia omnem potestatem in celo et in terra, dum Dei sacrificium perficit offerenti <sup>14</sup> Domino. **Et misit eum in terra** [Ap 8,5]. Quoniam ex Ecclesia uenit in mundo ira ; sicut per Zachariam dicit : Ponam tribunos Iuda, sicut torrente ignis in sti-[fol. 136v° a]-pula, et comedent a dextris et sinistris omni populo in circuitu, quia qui Aecclesiam non obaudit, sine dubio iram Domini incurrit. **Et factę sunt uoces, et tonitrua, et fulgura, et terremotus** [Ap 8,5]. Voces et tonitrua et fulgura, Aecclesię sunt praedicamenta. Terremotus autem, persecutiones sunt generaliter quę patitur Aecclesia, quia semper tribulationem patitur, ubi predicat. Hęc dixit facta in tempore, et in omnes directę potestate usque in finem.

Deinceps uero repetit que promisit, et septem angelos quos proposuerat singillatim per partes exposituros. **Et septem angeli qui habebant septem tubas, preparauerunt se ut canerent** [Ap 8,6]. Id est septem Aecclesiae preparauerunt

7. quem *corr. en* quod.

8. intellegas *corr. en* intelligas.

9. n *ajouté en interligne d'une encre plus claire avant le t final.*

10. turabulum *corr. en* turibulum.

11. Une lettre grattée après are.

12. ere *corr. en* are.

13. m *final gratté.*

14. e *final corr. en* i.

se ad prædicandum. **Et primus angelus tubam cecinit.** *Et factus est grando et ignis, mixtus in sanguine* [Ap 8,7]. Facta est ira Dei quæ haberet in se multorum necem. **Et missa est in terra, et tertia pars terrae combusta est, et tertia pars arborum combuste, et omnem fenum uiride combustum<sup>15</sup> est** [Ap 8,7]. *Terra, arbores, fenum* [Ap 8,7], haec omne unum est. Tres partes dixit, quia tres ordines sunt, id est Aecclesia, et falsi fratres, qui christiani dicuntur. Tertia est de infidelibus<sup>16</sup>, contra has<sup>17</sup> duas partes geminum malum pugnat Ecclesia. et hæc duo<sup>18</sup> [fol. 136v° b] partes contra Ecclesiam pugnant. Sic Deus per Zachariam promittit percutere pastores, et adherentes sibi in toto orbe, et eruere oues. Ex tribus partibus unam liberare, duas uero interire, id est gentiles et christianos malos, qui solum nomine christiani sunt, opere uero gentiles sunt, et iste partes due sunt, et duobus modis a Deo receditur homo. Aut fide, aut opere. Nam sicut qui fidem non habet a Deo alienus est, ita qui opere recedit ab omnipotente Deo alienus dicitur, aetiam si in Ecclesia fidem tenere uidebatur.

hAs<sup>19</sup> tres partes esse in omnem terram, unam ex his liberandam quæ sunt oues, quod est Aecclesia. **Gladium** dixit exurgere super pastores, et super uirum ciuem eius, dicit Dominus Omnipotens : **Percute pastores et eruite oues, et inducam manum meam super pastores, et erit in omnem terram** dicit Dominus. **Duæ** partes exterminabuntur, et deficient, et tertia pars relinquetur in ea. **Reuera** in terra omnia. **Et ducam tertiam partem per ignem, et uram eos sicut uritur argentum<sup>20</sup>, et probabo illos, quemadmodum probatur aurum. Ipse inuocabit nomen meum, et ego exaudiam eum, dicam populus meus es ; et ipse dicet Dominus Deus meus es tu. Ante enim quam separatio sit in diem iudicii, omnes qui uidentur populus Dei putatur, aut ab his qui solos putant populos Satane per orbem in [fol. 137 a] quo cum dissessio facta fuerit, id est persecutio parebit tertia diei, et ipsis<sup>21</sup> dicet<sup>22</sup> Deus quos pro suo nomine pati uidet populus meus es tu ; et ille dicit : Deus meus es tu. Fenum autem uiride, carnem dixit saginatam et luxuriosam ; omnis caro fenum. Haec<sup>23</sup> tres partes inter se dissentiunt, sed solum una est Dei quæ siue in hoc mundo, siue in iudicio saluatur.**

Sicut per Iob dicitur : sed non saluat impios, et iudicium tribuit. Scriptura sacra plerumque pauperes, humiles uocare consueuit. Vnde in euangelio, cum adiectione nominatur, dum dicitur : **Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum.**

Quia enim diuitiæ uisibiliter potentes ostendunt, apud semetipsos pauperes sunt ; qui elati in suis conscientiis<sup>24</sup> non sunt. Eos uero impios uocat, qui ut fidei pietate disiuncti sunt, aut in hoc quod fideliter credunt, prauis sibi moribus contradicunt. Quia ergo omnipotens Deus malitiæ superbiam damnat, non potentiæ celsitudinem.

15. a final corr. en um ajouté en interligne d'une encre noire sans suppression du a.

16. infideles maladroitement corr. en infidelibus.

17. hos corr. en has d'une encre plus noire.

18. hæc due corr. en hæc duo.

19. h initial ajouté dans la marge d'une autre main devant le a rehaussé de jaune.

20. r ajouté en interligne.

21. s ajouté peut-être d'une autre main.

22. dicit corr. en dicet.

23. haec corr. en hæc d'une encre plus noire.

24. conscienciis corr. en conscientiis.

Sicut dictum est : Deus potentes non abicit, cum et ipse sit potens. Sed non saluat impios, et iudicium pauperibus tribuet ; id est elatos destruet, humiles uero per iudicium liberos reddet <sup>25</sup>.

Vel certe iudicium pauperibus tribuet, quia hii qui in hoc seculo nequiter opprimuntur, ipsi tunc in diem iudicii super oppressores suos iudices ueniunt. Duę quippe sunt partes [fol. 137b] in iudicio, electorum scilicet atque reprobatorum. sed bini ordines eisdem singulis partibus continentur. Alii namque iudicantur et pereunt ; alii non iudicantur et pereunt. Alii iudicantur et regnant ; non iudicantur et regnant. Iudicantur et pereunt, quibus dominica inclamatione dicitur : Esuriui, et non dedistis manducare ; sitiui, et non dedistis mihi potum.

O spes eram, et non collegistis me. Nudus, et non operuistis me ;

Infirmus et in carcerem et non uisitastis me. Quibus praemittitur :

Discedite a me maledicti in ignem aeternum, qui praeparatus est diabolo et angelis eius. Alii uero in extremo iudicio non iudicantur, et pereunt.

De quibus propheta ait : Non resurgunt impii in iudicio. Et de quibus Dominus dicit : Qui autem non credit <sup>26</sup>, iam iudicatus est. Et de quibus Paulus ait : Qui sine lege peccauerunt, sine lege peribunt. Resurgunt aetiam omnes infideles, sed ad <sup>27</sup> tormentum, non ad iudicium. Non enim eorum tunc causa discutitur, qui ad conspectu districti iudicis iam cum damnatione suę infidelitatis accedunt. Professionem uere fidei retinentes, sed professionis opera non habentes, redarguuntur ut pereant. Qui uero nec fidei sacramenta tenuerunt, increpationem iudicis in extremam examinationem non audiuntur ? Quia

[fol. 137v<sup>o</sup>] **Illustration : Première trompette** (Ap 8, 7) :

*Registre supérieur, sur fond rouge* : L'Ange sonne de la trompette : PRIMUS ANGELUS TUBA CECINIT ET FACTA EST GRANDIO ET IGNIS MIXTUS IN SANGUINE ET MISSA EST IN TERRA.

*Registre intermédiaire sur fond bleu* : Chute de grêle et de flammèches sur des arbres.

*Registre inférieur sur fond jaune* : Plantes mortes : à gauche : UBI TERCIA PARS ARBORUM COMBUSTA EST ; à droite : UBI TERCIA PAS TERRE COMBUSTA EST.

[fol. 138] **Illustration : Pleine page décorative** :

Composition d'entrelacs contenant des quadrupèdes et des oiseaux.

[fol. 138v<sup>o</sup> a] preiudicati, infidelitatis suę tenebris eius quem despexerant inuentionem redargui non merentur. Illi saltim uerba iudicis audiunt, qui eius fidei saltim uerba tenuerunt. Isti damnatione sua ęterni iudicis nec uerba percipiunt, quia in eius referentia nec uerbotenus seruare maluerunt. Illi legaliter pereunt, quia sub lege positi peccauerunt. Istis in perditione sua de lege nichil dicitur, quia nichil legis habere conati sunt. Princeps namque terrenam rem publicam gerens, aliter punit ciuem interius delinquentem, atque aliter hostem <sup>28</sup> exterius releuantem. In illo iura sua consulit eum quę sub uerbis dignę inuentionis addicit. Contra hostem <sup>28</sup> uero bellum mouet, instrumenta perditionis

25. reddit corr. en reddet.

26. credit corr. en credit.

27. d ajouté en interligne d'une autre main.

28. h ajouté en interligne.

exercet, digna qui<sup>29</sup> eius malitię tormenta retribuit. De malo uero eius quid lex habeat non requirit, neque enim lege necesse est perimi, qui legem numquam potuit tenere. Ita ergo in extremo iudicio haec legalis illum inuectio percutit, quia ab eo quod professione tenuit, actione declinavit. Et iste sine iudicii inuentione perimitur, qui lege fidei non tenetur. Ex electorum uero parte<sup>30</sup>, alii iudicantur et regnant, qui uite<sup>31</sup> maculas lacrimis tergent, qui mala praecedentia factis sequen- [fol. 138v° b]-tibus redimentes, quicquid illicitum aliquando fecerint, ab oculis iudicis elemosinarum superductione<sup>30</sup> quooperiunt. Quibus iudex ueniens in dexteram consistentibus dicit : Esuriui et dedistis michi manducare. Sitiui, et dedistis michi bibere. Ospes eram et collegistis me. Nudus, et operuistis me. Infirmus, et uisitastis me.

In carcere<sup>30</sup> eram, et uenistis ad me. Quibus promittit<sup>32</sup> dicens : Venite benedicti Patris mei, possidete paratum uobis regnum, a constitutione mundi.

Alii autem non iudicant et regnant, qui aetiam p̄cepta legis perfectionis uirtute<sup>33</sup> transcendunt, quia nequaquam hoc solum quod cunctis diuina lex p̄cepit implere contenti sunt, sed prestantiora<sup>34</sup> desiderio plus exhibere appetunt, quam p̄ceptis generalibus audire potuerunt, quibus dominica uoce dicitur : Vos qui reliquistis<sup>35</sup> omnia uestra et secuti estis me, cum sederit Filius hominis in sede maiestatis suę, sedebitis et uos super duodecim thronos ; iudicantes duodecim tribus Israel. Et de quibus propheta ait :

Dominus ad iudicium ueniet cum senioribus populi sui ; et de quibus Salomon cum de sancta Aecclesia sponso loqueretur, intulit dicens : Nobilis in portis uir eius, quando sederit cum senatoribus terre. Hii itaque extremo iudicio non iudicantur et regnant, quia cum auctore suo etiam iudices ueniunt, relinquentes quippe [fol. 139 a] omnia plus prompta deuotione hęc secuti sunt, quam iuberi generaliter audirent. Speciali namque iussione paucis perfectioribus et non generaliter omnibus dicitur, hoc<sup>36</sup> quod adolescens diues audiuit : Vade, uende omnia quę habes et da pauperibus, et habebis thesaurum in cęlo et ueni sequere me.

Si enim sub hoc praecepto cunctos iussio generalis adstringeret, culpa profecto esset aliquid nos de hoc mundo possidere ; sed aliud<sup>37</sup> est quod per scripturam sacram generaliter omnibus p̄cipitur ; aliud<sup>37</sup> quod specialiter perfectioribus imperatur. Hii ergo recte sub generali iudicio non tenentur, quia et precepta generalia uiuendo uicerunt. Sicut enim non iudicantur et pereunt, quia suadente perfidia, lege teneri contempnunt<sup>38</sup>. Isti non iudicantur et regnant, quia suadente pietate aetiam ultra generalia diuinę legis precepta proficiunt. Hinc est quod

---

29. quę corr. en qi par grattage.

30. Tilde effacé sur le e final.

31. uitae corr. en uite.

32. premittit corr. en promittit par o ajouté en interligne au-dessus de e gratté.

33. s final gratté.

34. i final corr. en a.

35. Le deuxième i ajouté en interligne.

36. c final écrit en interligne.

37. aliut corr. en aliud.

38. p ajouté en interligne d'une autre main.

Paulus aetiam spiritualia precepta transcendens, plus opere exhibuit quam institutione<sup>39</sup> permissionis accepit.

Cum enim accepisset ut euangelium prædicans de euangelio<sup>40</sup> uiueret, et euangelium<sup>41</sup> audientibus contulit, et tamen aeuangelii sumptibus sustentari recusauit. Cur ergo iste iudicetur ut regnet, qui in minus quod seruaret accepit, sed magis quod uiueret inuenit. Dicatur igitur recte iudicium pauperibus tribuet. [fol. 139 b]